ANO XXXVIII                N.º 115              16/07/2008

  SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR...............................................................................................................................................................................003

PARTE 2

DESPACHOS E DECISÕES
DAP.....................................................................................................................................................................................007

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
MAF....................................................................................................................................................................................008

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO I                                  PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.050855/07-77

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Brascan Brasil Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 07 de dezembro de 2007.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 222/2007.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos  da
Universidade Federal Fluminense – UFF, RENATO CASSIM CAVALINI e ALEXANDRE
GONZALEZ PINTO, respectivamente, Diretor Vice-Presidente e Procurador da Brascan Brasil Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA Nº. 38.451 de 15 de julho de 2008.

EMENTA: Designa docente para coordenar Convênio

internacional celebrado entre a Universidade
Federal Fluminense e a Universidad Ricardo
Palma, de Lima, no Peru.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando os autos constantes no processo nº. 23069.003762/2007-53,

RESOLVE:

1 – Designar, com efeito retroativo a 02 de abril de 2007, a Professora Doutora MARTHA
DE LUCA, matrícula SIAPE nº. 306.482, para coordenar o Convênio internacional celebrado
entre a Universidade Federal Fluminense e a Universidad Ricardo Palma, de Lima, no Peru.

2 – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 04

PORTARIA Nº. 38.452 de 15 de julho de 2008.

EMENTA: Vincula o Serviço de Psicologia Aplicada
(SPA), ao Instituto de Ciências Humanas e
Filosofia desta Universidade Federal
Fluminense (ICHF / UFF).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando que o processo de extinção dos Centros Universitários já se
encontra em fase de conclusão na Câmara de Legislação e Normas do Egrégio Conselho
Universitário,

Considerando que o Serviço de Psicologia Aplicada estava vinculado ao Centro

de Estudos Gerais e sediado nas dependências do Bloco N, do ICHF,

Considerando, ainda, a solicitação da Direção do ICHF e a concordância do

Diretor do Centro de Estudos Gerais, conforme autos constantes no processo nº
23069.006924/2008-96,

RESOLVE:

1- Vincular o Serviço de Psicologia Aplicada (SPA), ao Instituto de Ciências Humanas e
Filosofia (ICHF), até que se formalize pelo Egrégio Conselho Universitário a extinção dos
Centros Universitários e o novo Estatuto da Universidade Federal Fluminense delibere sobre o
assunto.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Reitor
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 05

PORTARIA N°. 38.453 de 15 de julho de 2008.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante do processo nº. 23069.006950/2008-14,

RESOLVE:

I - Exonerar a partir de 27/06/2008, o Professor de Ensino Superior DANTE CORBUCCI FILHO, da
classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº. 302521, do Quadro Permanente da
Universidade, do cargo de Vice-Diretor  “pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras -
PURO, designado pela Portaria nº. 37.134, de 06 de julho de 2007, publicada no BS/UFF nº. 111, de 11
de julho de 2007.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

PORTARIA N° 38.454 de 15 de julho de 2008.

EMENTA: Designa Diretor “pro tempore” do Pólo
Universitário de Rio das Ostras - PURO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

I – Nomear, a partir de 28 de junho de 2008, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior
DANTE CORBUCCI FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº. 302521,
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de Direção “pro tempore” do Pólo
Universitário de Rio das Ostras – PURO.

II – Esta nomeação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 06

PORTARIA Nº. 38.455 de 15 de julho de 2008.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias  e regimentais;

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.021699/07-37,

RESOLVE:

I – Designar, com efeitos retroativos a 04 de abril de 2008, RICARDO PERLINGEIRO MENDES
DA SILVA, Professor de 3º Grau – Titular, matrícula SIAPE nº. 6311400, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, por 02 (dois) anos a função de Coordenador Geral do Núcleo de Pesquisa e
Extensão sobre Ciências do Poder Judiciário – NuPEJ.

II – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

PORTARIA N°. 38.456 de 15 de julho de  2008.

EMENTA: Aplicação de Sanção Disciplinar.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias, e regimentais,

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº. 37.547, de 08 de novembro de 2007, constante do Processo nº
23069.080587/2006-37,

RESOLVE:

I - Aplicar a sanção disciplinar de SUSPENSÃO DE 30 (trinta) dias, ao servidor RAPHAEL DE
FARIA SCHUMANN, Médico, matrícula SIAPE nº. 1450078, por infringência ao disposto nos incisos
I, II, III, V, X e XI do artigo 116 e incisos I, IV e VI do artigo 117 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 07

Parte 2:

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES N°. 068/08.

Setor: Departamento de Administração de Pessoal

Processo nº.: 23069.051717/07-13

Interessado: DANIELA DUARTE COELHO

Assunto: Auxílio Funeral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item IV alínea e , da Portaria
nº. 32204 de 12/01/04, publicada no B. S. nº. 008 de 16/01/04, concedo a Daniela Duarte Coelho, na
qualidade de viúva do servidor aposentado, HUGO BARBOZA DA CRUZ, Professor de 3º Grau
desta Universidade, falecido em 21/10/07, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de
vencimentos, nos termos do Artigo 226 § 3º da Lei nº. 8.112 de 12/12/1990.

JOANA D’ARC
Diretora da Divisão de Controle de Despesa de Pessoal

# # # # # #l

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVIII - N° 115 16/07/2008 SEÇÃO II                                  PÁG. 08

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 05 de 04 de julho de 2008.

O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

1- Designar as professoras abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, para constituírem
Comissão de Avaliação para Progressão Funcional do professor WILSON DA COSTA SANTOS,
Professor Adjunto III, matrícula SIAPE 0401199-5.

SABRINA CALIL ELIAS, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1283467-9; ELIANE SOUZA
CARVALHO, Professor Adjunto III, Mat. SIAPE 2181862 e ELIANI SPINELLI, Professor
Adjunto III, matrícula SIAPE 1439226-6.

Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data.

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica

# # # # # #

	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1